Prefeitura Municipal de Marataízes
Estad o do Espírito S&trto

Secretaria de Governo

Marataízes/Es, 1't de agosto de2O2O.

PMM/AJP/GABINETE/PREFEITO/OF. NO 47 I2O2O

Exmo. Sr. ERIMAR DA SILVA LESOUEVES
MD Presidente da Câmera Municipal de Marataízes/ES

Assunto: Resposta de lndicação deno20l2O20- Proc. no 01772112020

Exmo. Sr.o Presidente

Em atenÉo ao processo em epígrafe, que encaminha cópia da lndicação

acima mencionada, de autoria do vereador Bruno Machado da Costa, o Secretário

Municipal de Saúde informa gue:

Conforme pode ser observado nas manifestações de fls 04 e verso do

processo no 1772112020, a famacêutica MAIANE KRAUSE CAMPOSITRINI e o médico

EDY FRANCIS STEVAL VENEZEANO (RT Médico da APS) apontaram que existe

inviabilidade técnica de se implantar a distribuição do KIT IMUNIDADE na forma proposta,

elo Edil.

As questões apontadas no âmbito da Assistência Farmacêutica é o fato

dos medicamentos indicados (vitaminas) não estarem padronizados na REMUME. Já no

âmbito médico, foi apontado dentrê outros, o fato de que, as vitaminas são medicamentos

que não podem ter distribuiçao indiscriminada, cabendo ao médico que acompanha o

paciente a prescrição, apenas, caso hajâ a comprovada carência/necessidade.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

tu0"^

I

st

"?-J -O+- Jnrn

\W'T
.,"n.,. J.'.li,i.= l 'rtil i:ts
llaianê Krausê CamPosttinl

.D§rE< 3 520

atric rla 10118ô

Jt" {CI l1ôt^{F
"À,\5,.'.,

RP§---§---r

H'or*- -rv"O't$4fqtgS
e»,, 2-%oflPn "

,,-áÇ-nr"^uul
l";iiiaT',iirre §,lva Júni«r

úàÉrn Munrcíoalde W,..
0q!rilr|ü !i\lttr" -'. r:

.ar r n Lr rr.v.ro -, /ã- nÃ rt c"g--., ool^,atÍnrovri."r crr A - Z +
Vl,f^-Àt"^a ã. i* s^r,r..". dnn;aEorfl.s' s,t.yt)
r.n r.lrÍ.rrn(ir§,oi . Ãú0.=stdor{q Cí} r I scn. r{rrí-rr\.1.-rtft

^-'t§t-'r-toi;-.^ ^^^. a- íiFr-t-^.,.'^- c -o' llt*IóÀ.,o{auor
o ôr. n§â^ ^i " rr-.- À,..#-tá^l"{.r .orrn,oâr-Q,v.rQ r lo, cmg'rrl
ffi^--dê c),rrrL g ó.,íue,nr.,ryrs rroerssú
.sr.' rr-§.oN.rohr{.., orQo. t)rirrrt\, irnJ*w\ho airndn o^^-c
.*- ã.ti.,*'.. r-.............. ^^^f^tlr*c-r n) rtir^ ?À -eoQ-o&s o-^-o c I

t'*Ã,-,;,4ãO ,r) r-*hrr".'tr,:,ac ..s ?'p^c-o - a,trÀvr-tànn

ffi n .o rluwr\rn
^J

o. a".r-h,er.cdo Jr:d
ar A;^*raio ,Lt*n.rrtttyrrr\ t )ã.a fir*l .#n0 .!)^rrlca.o

i^n*_,,.ro-rlonr1vl rr"
Z- ía^- --^orl,nnr-Àii ,[ crrÃ. cG ;"i{;Á ,o- o^r,s.O
,t rr-crrr.«rr,À.çrÃ á ao-o'r^rtl - orlr'rrunor- dr- arn{clO
r-(çvrt -\r^^ arr, llonlão l'Qr*nc*nttx ,/T\

ã.ot Aa- A7 -aofl
6da {"<,-.ri- Slr,eo., rJ.r^,rrasaaop
c P9rr-€s: JlqSÕ \J

S"l n nro,nrità,ÍI !.*Í1e,,r,.r,t § rrruúr:J;ílt

I ç€nq.oJ
S-,e.t.r- nr^rrjl..!:t/#...Dé

ê-.ru, "2A l'|trl

ls.

Prefeiturâ Municipal de Mârataízes
Eshdo do EspírÍto Sanao

PROCESSO: 1772112020
INDICAÇÃO DE VEREADOR

A SEMGOV,

Em atenção ao pedido de manifestação quanto a viabilidade da indicação feita pelo

ilustre vereador BRUNO MACHADO DA COSTA, passo a inÍormar:

INDICAçÃO n" 20t2O2O - Conforme pode ser observado nas manifestações de fls.

04 e 04 verso do Proc.: 1772112020, a farmacêutica MAIANE KRAUSE

CAMPOSTRINI e o médico EDY FRANCIS STEVAL VENEZEANO (RT Medico da

APS) apontaram que existe inviabilidade técnica de se implantar a distribuição do

KIT IMUNIDADE na Íorma proposta, pelo Edil.

A questÕes apontadas no âmbito da Assistência Farmacêutica é o fato dos

medicamentos indicados (vitaminas) não estarem padronizados na REMUME. Já

no âmbito médico, foi apontado entre outros o Íato de que, as vitaminas são

medicamentos que não podem ter distribuição indiscriminada, cabendo ao médico

que acompanha o paciente a prescrição, apenas, caso haja a comprovada

carência/necessidade.

ft:larata ízes - Ê§, 25, 1 01 1 2020

rUHOO IUIIICIPÀL DE SAUOE

Enldo Duarte Silva JÚnlor
Sêsetárb Mmuoar 0e Serrde

PREIirr3llYrt'r 'Â-
!: {^lAÍÀ Z[S

Secretário Mu

		2020-08-11T14:59:36-0300